MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE

EDITAL MPF/PR/AC N.º 05/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.

1º  PROCESSO  SELETIVO  PÚBLICO  DE
ESTÁGIO DE 2021  PARA PREENCHIMENTO
DE  VAGAS  E  FORMAÇÃO  DO  CADASTRO
DE  RESERVA DE  ESTAGIÁRIOS  DE  NÍVEL
SUPERIOR  EM  GRADUAÇÃO  E  PÓS-
GRADUAÇÃO PARA UNIDADES DO MPF NO
ACRE.

O PROCURADOR-CHEFE  DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE,
com fundamento  na  Lei  nº  11.788,  de  25  de  setembro de  2008,  na  Resolução nº  42  do
Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações, bem como o
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pelas Portarias PGR/MPU nº 576, de 12
de novembro de 2010, nº 155, de 30 de março de 2011, nº 539, de 4 de outubro de 2011, e, nº
8,  de  3  de  fevereiro  de  2016  e  tendo  em vista  o  disposto  no  art.  16,  §  2º,  da  Portaria
PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, torna público a alteração do item IX, do Edital
MPF/PR/AC nº 4/2021, que trata do cronograma previsto para realização do processo seletivo,
na forma disposta abaixo:

IX. DO CRONOGRAMA
1. O cronograma previsto para realização do processo seletivo é:

DATA EVENTO

16 a 22/08/2021 Inscrições

16 a 24/08/2021 Confirmação das inscrições

02/09/2021 Divulgação de inscritos e horário de realização de provas

03/09/2021 Previsão de realização de provas

03/09/2021 Divulgação do gabarito preliminar

03 a 06/09/2021 Prazo para recurso contra gabarito preliminar

10/09/2021 Previsão de divulgação dos resultados dos recursos, do gabarito definitivo e resultado
da prova objetiva

13 a 14/09/2021 Entrevista candidatos inscritos no sistema de cotas (étnico-racial)

16/09/2021 Resultado entrevista inscritos no sistema de cotas (étnico-racial)

17/09/2021 Previsão de divulgação das notas da prova discursiva

17 a 20/09/2021 Prazo para recurso contra correção da prova discursiva

24/09/2021 Previsão de divulgação do resultado final

Rio Branco, 26 de agosto de 2021.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

Procurador-Chefe

PR-AC-00013606/2021

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
I
C
A
R
D
O

A
L
E
X
A
N
D
R
E

S
O
U
Z
A

L
A
G
O
S
,

e
m

2
6
/
0
8
/
2
0
2
1

1
3
:
0
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
8
9
4
9
5
C
3
.
C
6
3
0
7
1
2
A
.
E
7
6
A
C
6
E
C
.
C
8
6
A
9
6
E
4